
 
RESOLUÇÃO No  05, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 

 
 

O COMITÊ GESTOR DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
SUSTENTÁVEL DO XINGU, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I e II 
do art. 2o do Decreto no 7.340, de 21 de outubro de 2010, considerando seu regimento interno 
publicado em 17 de junho de 2011, RESOLVE: 

 
 
Art. 1o. Aprovar os projetos constantes do Anexo à presente Resolução, submetidos ao 

Comitê Gestor conforme Edital de Procedimentos definido na Resolução no 03, de 24 de maio de 
2012, com a finalidade de efetivar sua implementação por intermédio da Norte Energia S.A.  

 
Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor em 26 de outubro de 2012. 

 
Coordenação-Geral 

 
 
 
 



Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

21 CBM
CONSÓRIO BELO MONTE

Programa de Capacitação em Gerenciamento de Projetos dos Municípios do
Consórcio Belo Monte 767.120,00 1º 767.120,00 CG

Incluir as seguintes condicionantes:
1. Curso focado em situações da realidade regional;
2. Participantes deverão apresentar, ao final, projeto para 
resolver problema real do município;
3. Participante deverá participar de forças‐tarefas específicas 
para ajuda aos municípios;
4. Participante deverá permanecer ao menos 2 anos no cargo 
efetivo, e se eventualmente não cumprir o prazo, ressarcirá o 
PDRS Xingu.

78
SINTICMA
Sindicato dos Trabalhadores a Indústria 
Madeireira, na Construção Civil e do 
Mobiliário de Altamira e Região

Projeto de Base e Integração Sindical na Transamazônica. 129.295,64 2º 129.295,64 CG Adequar metas de custeio ao orçamento.

57 Prefeitura de Brasil Novo Fortalecimento da Gestão Pública Municipal e a Promoção do Desenvolvimento 1.388.889,00 3º 992.889,00 CG
Foi feita uma readequação a menor no valor, passando
de R$ 1.388.889,00 para o valor apresentado
(corte de R$ 396.000,00)

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

74 Prefeituras de Altamira, Anapu, Brasil Novo e 
Senador José Porfírio

Consolidação do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável
da Transamazônica e Xingu (CIDS) apoiando as secretarias municipais de
agricultura e meio ambiente da Transamazônica (Altamira, Anapu, Brasil Novo,
Senador José Porfírio e Vitoria do Xingu)

412.820,00 1º 212.282,00 CT-1

Prefeituras de Altamira, Anapu, Brasil Novo, 
Uruará e Vitória do Xingu CT-1

Prefeituras de Pacajá, Brasil Novo, Anapu, 
Altamira e Senador José Porfírio CT-1

53 Prefeitura de Altamira O Desafio de Pensar a Gestão de Um Centro-Regional 199.363,00 3º 199.363,00 CT-1

A prefeitura em parceria com as universidades devem 
readequar o valor das bolsas e utilizar R$ 34.800,00 para 
realização de seminários municipais de divulgação do resultados 
(a serem realizados para todos os municípios que compõem o 
projeto).

2.095.985,00

Fortalecimento da Gestão Ambiental na Região de Belo Monte. (Prefeituras de 
Altamira, Anapu, Brasil Novo, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu) - 
Disseminação da Experiência de Monitoramento e Gestão Territorial do 
Observatório Ambiental Municipal, nos municípios embargados pelo Ministério do 
Meio Ambiente (Altamira, Anapu, Pacajá, Senador José Porfírio e Brasil Novo)

 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CASA CIVIL
Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu

Reunião: XIV RO, 26 DE OUTUBRO DE 2012

RELAÇÃO  DE  PROJETOS  APROVADOS  DE  2012

75/77 2º 1.940.750,00

1.889.304,64TOTAL APROVADO:

Readequção orçamentária prevendo o uso de R$144.000,00 
para a realização das capacitações previstas na meta 2, 
apresentação de uma cotação de preço para realização do 
diagnóstico ambiental de Altamira, cada prefeitura dever 
apresentar como equipe técnica no mínimo um técnico de nível 
superior e dois de nível médio vinculados a prefeitura com um 
tempo de contrato mínimo equiparado a vigência da proposta, 
ser apresentado um documento de compromisso das 
prefeituras disponibilizando espaço físico para funcionamento 
do consórcio, qualificar os resultados do projeto inserindo a 
previsão de percentual de redução do desmatamento em 
relação a 2011 e identificar por prefeitura quais as atribuições 
ambientais deverão ser municipalizadas.

CGDEX ‐ RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS DE 2012 ‐ XIV Reunião Ordinária do CGDEX, em 26 Out 2012 ‐ Altamira‐PA 1



Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

52 MPOG
Ministério do Planejamento

Projeto de Assistência Técnica – Promoção, elaboração e contratação junto as
instituições financeiras oficiais federais, com vista a implementação de produção
habitacional para áreas urbanas e rurais

1.200.000,00 1º 1.200.000,00 CT-2

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

84
CAPESC
Central Regional de Apoio Aquicultura e 
Pesca

Programa de Fortalecimento Institucional dos STTR's do PDRS Xingu (Uruará,
Placas, Medicilância, Brasil Novo, Altamira, Vitória do Xingu, Anapu, Pacajá,
Senador José Porfírio e Porto de Moz)

443.788,88 1º 443.788,88 CT-3

107 UFPA
Universidade Federal do Pará

Desenvolvimento de Tecnologia para o Cultivo de Hortaliças em Ambiente
Protegido e Seleção de Cultivares para a Agricultura Familiar no Território da
Transamazônica e Xingu, Pará

600.314,87 2º 448.904,87 CT-3 Valor ajustado por orientação da Câmara Técnica

43 Governo do Pará - SEAS Infraestrutura para o Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Cacau na Região
do Xingu  PROJETO OURO VERDE 1.200.000,00 3º 900.000,00 CT-3

50 MI 
Ministério da Integração Fomento à Produção de Cacau Orgânico na TransXingu 379.800,00 4º 379.800,00 CT-3

15
CAPESC
Central Regional de Apoio Aquicultura e 
Pesca

Projeto de Infraestrutura e Serviços Aquícolas e Pesqueiros do PDRS Xingu 667.940,00 5º 442.000,00 CT-3

62 Prefeitura de Brasil Novo Revitalização de Áreas Degradas com Implatação de Sistemas de Agroflorestais 772.825,00 6º 772.825,00 CT-3

48 Instituto Humaniza Projeto Unidade de Beneficiamento de Hortaliças (Aditivo) 86.241,78 7º 86.241,78 CT-3

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

33 FVPP
Fundação Viver Produzir e Preservar

Expansão e Consolidação da Formação Profissional nas Casas Familiares Rurais
do Território da Transamazônica e Xingu 4.271.144,05 1º 967.330,24 CT-4

61 Prefeitura de Brasil Novo Promovendo a Ampliação e Estruturação da Rede Educacional 985.089,00 2º 600.000,00 CT-4

TOTAL APROVADO: 1.200.000,00

TOTAL APROVADO: 2.352.395,00

TOTAL APROVADO: 3.473.560,53

CGDEX ‐ RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS DE 2012 ‐ XIV Reunião Ordinária do CGDEX, em 26 Out 2012 ‐ Altamira‐PA 2



Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

114
UFPA
Universidade Federal do Pará Formação de Professoras da Rede Básica de Ensino: Estudo e Metodologias

para o Ensino da Literatura Amazônica na Região da Transamazônica e Xingu 955.808,91 3º 300.000,00 CT-4
A UFPA para contemplar dois projetos, dividiu o recurso 
proposto pela Câmara Técnica, sendo aceito por todos os 
membros.

106 UFPA
Universidade Federal do Pará

Construindo cidadania: fortalecimento dos Conselhos Municipais de Direitos da
Criança e do Adolesceste por meio da Municipalização da Política Nacional e do
Plano Decenal dos Direitos Humanos das Crianças e dos Adolescentes na região
da Transamazônica e do Xingu (CMDCA) (PDMCA)

534.438,00 4º 300.000,00 CT-4

115 SG/PR
Secretaria Geral da Presidência da República Webcidadania: Uma Agenda Comum sob Responsabilidade da Sociedade Local 839.194,20 5º 400.000,00 CT-4

A SG/PR optou por direcionar o recurso aos classificados abaixo 
por priorizar a atuação da sociedade civil local. Não deixando 
entretanto de concorrer a possíveis recursos a serem decididos 
na plenária do CGDEX.

8
ASMUP
Associação de Mulheres do Município de 
Pacajá

Projeto Mulheres Gerando Renda Familiar 622.259,84 6º 414.669,76 CT-4

32 FVPP
Fundação Viver Produzir e Preservar Atendimento Digno aos Portadores de Deficiência de Uruará, Altamira e Placas 1.125.131,92 7º 518.000,00 CT-4

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

45 SG/PR
Secretaria Geral da Presidência da República

Observatório de Monitoramento e Avaliação da Efetividade das
Condicionamentes da UHE Belo Monte na Região de Integração do Xingu, Estado
do Pará

2.474.144,19 1º 2.474.144,19 CT-5 Projeto aprovado com solicitação de ajustes ao proponente

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

5
AMORA - Associação de Moradores da 
Reserva Extrativista Riozinho do Anfrisio
AIMA - Associação das Indústrias 
Madeireiras de Altamira

Estruturação Jurídica e Projeto Executivo do Centro de Tecnologias e de
Formação em Beneficiamento de Produtos da Sociobiodiversidade 498.500,00 1º 498.500,00 CT-6

26 FUNAI
Fundação Nacional do Índio

Fortalecimento da Cadeia da Castanha-do-Brasil nas Terras Indígenas do Médio
Xingu 169.700,00 2º 144.245,00 CT-6

6
AMORA
Associação de Moradores da Reserva 
Extrativista Riozinho do Anfrisio

Implantação de Núcleos Regionais nas Reservas Extrativistas da Terra do Meio e
Região para Saúde, Educação e Geração de Renda 1.250.200,00 3º 937.650,00 CT-6

27 FUNAI
Fundação Nacional do Índio Infraestrutura e Mobilidade para o Povo KAYAPÓ da BR-163 455.990,96 4º 300.077,00 CT-6

TOTAL APROVADO: 3.500.000,00

TOTAL APROVADO: 2.474.144,19

CGDEX ‐ RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS DE 2012 ‐ XIV Reunião Ordinária do CGDEX, em 26 Out 2012 ‐ Altamira‐PA 3



Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

29 FUNAI
Fundação Nacional do Índio Primeiro Encontro dos Povos Indígenas do Médio Xingu 279.136,54 5º 194.638,75 CT-6

3
AIMA
Associação das Indústrias Madeireiras de 
Altamira

Centro Cultural dos Povos Indígenas Xipaia Curuaia e Juruna 699.724,25 6º 314.875,91 CT-6

30 FUNAI
Fundação Nacional do Índio

Projeto de Atualização da Infraestrutura de Transporte e Subsistência do Povo
PANARA 314.500,00 7º 110.000,00 CT-6

Projeto
Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Valor
Original

(R$)

Cl
as
si
fic
aç
ão

Valor
Aprovado

(R$)
CT OBSERVAÇÃO

51 MS
Ministério da Saúde

Projeto de Educação Permanente em Saúde para o Desenvolvimento Regional
Sustentável do Xingu/PA 1.000.000,00 1º 703.500,00 CT-7 O valor total do projeto é R$ 1.000.000,00 sendo que R$ 

296.500,00 serão aplicados pelo Governo do Estado

23 MS
Ministério da Saúde Construção das Linhas de Cuidado da Mulher e Criança Indígena – PDRS Xingu. 869.500,00 2º 869.500,00 CT-7

38 FVPP
Fundação Viver Produzir e Preservar

Projeto de Capacitação e Educação Permanente em Saúde para Atenção em
Drogadicção e enfrentamento da Epidemia do Crack na Região Transamazônica
e Xingu-PA

500.000,00 3º 500.000,00 CT-7

55 Prefeitura de Altamira Assistência em Saúde às Populações Ribeirinhas das RESEX Extrativistas da
Terra do Meio 427.000,00 4º 427.000,00 CT-7

TOTAL APROVADO: 2.500.000,00

TOTAL APROVADO: 2.499.986,66

CGDEX ‐ RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS DE 2012 ‐ XIV Reunião Ordinária do CGDEX, em 26 Out 2012 ‐ Altamira‐PA 4


